
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1009 del 09/08/2021

Oggetto: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. INCARICO PROFESSIONALE PER INDAGINI GEOLOGICHE, 

GEOTECNICHE  DI  SUPPORTO  AL  PROGETTO  DEGLI  INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  SISMICO 

DELL'ISTITUTO GALILEI DI SAN SECONDO - INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA 

 

VISTI:

l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica” come da Determina Dirigenziale 
n. 1665/2020

 

Premesso che:

- il DUP 2021-2023 unitamente ai suoi allegati è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto 
n. 46 del 11/12/2020;

- Il Bilancio di Previsione 2021-2023 è stato approvato in via definitiva dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 52 del 22/12/2020;

- il PEG è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 del 12/02/2021;

- in data 15/07/2021 il Consiglio Provinciale, con proprio atto n. 23, ha approvato la “Verifica degli 
equilibri e variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2021-2023 (art. 193 e 
175 D.Lgs. 267 del 18/08/2000)”;

 

DATO ATTO che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 

Determina n. 1009 del 09/08/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

 

CHE il Ministero degli Interni, con Decreto del 7/12/2020 ha assegnato, ai sensi dell’art. 1, commi 
da 51 a 58, della L 27/12/2019 n. 160, contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva 
ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del 
patrimonio degli enti locali, nonchè per investimenti di messa in sicurezza di scuole;
 
Preso atto che con tale decreto all’Amministrazione di Parma viene assegnato un finanziamento di 
€ 50.000,00 per la “progettazione definitiva ed esecutiva della messa in sicurezza dell’istituto 
Galilei di San Secondo Parmense”;
 

Considerato che con determinazione n. 380 del 08/04/2021 si procedeva ad affidare l’incarico  
professionale  per  indagini  geologiche,  geotecniche  di  supporto  al  progetto  degli  interventi  di 
adeguamento sismico dell’Istituto Galilei di San Secondo al Dr. Geologo Fabio Picinotti con studio 
in Parma – PI: 02634200345 al prezzo di € € 8.250,00 oltre IVA al 22% e oneri previdenziali;

 
CHE con determinazione n. 457 del 29/04/2021 si assegnava al contratto il CIG 8733796C73;
 
CHE le indagini geognostiche eseguite presso l'Istituto hanno dato risultati differenti tra loro e 
dubbi e che, considerata l'importanza dell'intervento in progetto si ritiene opportuna un'integrazione 
delle indagine attraverso l'esecuzione di due prove penetrometriche;

CHE a tale scopo è stato richiesto preventivo per le prestazioni integrative al Dr. Geologo Fabio 
Picinotti, il quale è disponibile ad effettuare quanto richiesto al prezzo di € 1.000,00 oltre IVA al 
22% e oneri previdenziali, come risulta da preventivo del 29/07/2021;

 

Valutata l’offerta conveniente, congrua e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di 
aggiudicare l’appalto direttamente all’operatore economico;

Considerato che è stata acquisita l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 ss.ms.ii, 
resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale 
del professionista, entrambe agli atti dell'U.O. Edilizia Scolastica;

 

Ritenuto opportuno, pertanto, assumere il relativo impegno di spesa; 

 

Visti: 

Il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle linee guida da adottare nelle 
procedure per l’affidamento dei contratti pubblici; 

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018; 

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 256 del 03/12/2020; 

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015; 

il regolamento di contabilità vigente, in particolare l’art. 28; 

il D. Lgs. 50/2016 

Determina n. 1009 del 09/08/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



 

Dato  atto  che  la  prestazione  in  questione  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di  esclusiva 
competenza del funzionario responsabile;

 

DETERMINA

 

Di  approvare  i  richiami,  le  premesse e l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo; 

di integrare della somma di euro 1.244,40 IVA inclusa l’impegno n. 570/21  sub. 758 assunto con 
determina n.  380 del 08/04/2021  a favore del Dr. geol. Picinotti Fabio con studio in Parma - PI: 
02634200345  per  l’effettuazione  di  ulteriori  indagini  geognostiche  nell’ambito  dello  studio  in 
oggetto (CIG: 8733796C73)  -  capitolo 265450240000/0 (incarichi  professionali  per investimenti 
edilizia scolastica),Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione 
non Universitaria), Codice Bilancio U.2.02.03.05.001 (Incarichi professionali per la realizzazione di 
investimenti) del Bilancio 2021;

di approvare la lettera d’ordine integrativa, allegata alla presente; 

di dare atto che l’importo complessivo del quadro di progettazione di € 50.000,00 è finanziato con 
contributo  del  Ministero  dell’Interno  accertato  al  PEG  cap.  Entrata  136500136900  (Contributi 
Ministero per spese di progettazione e interventi di messa in sicurezza istituti scolastici), Titolo 4^ , 
Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Codice  Bilancio  E.  4.02.01.01.001  (Contributi  agli 
investimenti da Ministeri), del Bilancio 2021 (acc. 196/21);

 di  dare  comunicazione  al  professionista  affidatario  dell'avvenuto  impegno  contabile  ai  sensi 
dell'art. 191 del TUEL degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.Lgs. 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2021.

 

 

 

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1009 del 09/08/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1009 / 2021 

Proposta n. 2665/2021

Oggetto:    UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA. INCARICO PROFESSIONALE PER INDAGINI 
GEOLOGICHE, GEOTECNICHE DI SUPPORTO AL PROGETTO DEGLI INTERVENTI 
DI ADEGUAMENTO SISMICO DELL'ISTITUTO GALILEI DI SAN SECONDO - 
INTEGRAZIONE AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 09/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


